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آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: نوسانات تصمیم گیری 
در حوزه خودرو گویی پایانی ندارد از تنــوع تصمیم گیری و 
بی تاثیربودن برنامه ریزی های دولتــی مانند واردات گرفته تا 
تلاش بی سرانجام مسئولان برای قیمت گذاری دستوری همگی 
حکایت از انحصار این صنعت در بازار و حضور مافیایی قوی دارد 
که هیچ راهکاری را به ســرانجام نمی رساند این درحالی است 
که کارشناسان معتقدند با توجه به عدم تعادل در عرضه تولید 
متناسب با تقاضای خودرو و محقق نشدن بسیاری از طرح های 
اعلام شــده مانند واردات خودرو بعید به نظر می رسد که این 

صنعت در بازار سامانی بیابد. 
 نمایش بی سرانجام طرح های تعدیل بازار خودرو

فیروز نادری، کارشــناس خودرو در این باره به آرمان ملی 
گفت: نوسانات تصمیم گیری در عرصه خودرو به دلیل انحصار 
با قدرت بالا در صنعت خودرو ادامه دارد این درحالی است که 
سیاست ها و برنامه ریزی های صورت گرفته تاکنون هیچ کدام 
در راستای منافع مصرف کننده نبوده و اجرای طرح قرعه کشی 
خودرو به دلیل اینکه بسیاری از مردم حائز شرایط تاکنون موفق 
به دریافت خودرو در این طرح نشده اند و قرعه کشی نتوانسته 
است قانونمند و عادلانه در کشــور اجرایی شود. او افزود: ورود 
خودرو به بورس نیز که با  حاشیه هایی مطرح بوده است گاهی 
با قیمت هایی بیشتر از بیرون از بورس عرضه شده است هر چند 
خبرها حکایت از وجود بازار سیاه مدرنی در این عرصه است که 
باز هم خودرو به قیمت مناسب و واقعی به مردم عرضه نمی شود 
و در حقیقت قیمت سازی هایی در این زمینه صورت می گیرد 
که تاکنون واکنش جدی در این خصوص اعمال نشــده است 
و بســیاری از خودروها که دارای عیب و ایرادات جزئی و کلی 
هستند در طرح های فروش خودرو عرضه می شوند که آن همه 

به تمام افراد با شرایط مناسب توزیع نمی شود. 
 هیاهوی واردات 

نادری درباره تاثیر واردات خودرو در متعادل سازی قیمت 
و توزیع خــودرو در بازار گفــت: با وجود جــارو جنجال های 
بسیار تاکنون هیچ خودرویی به کشــور وارد نشده است و به 
هیچ صورتی به بازار عرضه نشــده است بنابراین بررسی اینکه 
خودروهای وارداتی چقدر در این بازار تاثیر داشــته اند از پایه 
اشتباه است و به نظر می رســد مافیای خودرو و مسائل پشت 
پرده آن بسیار قوی تر از این هستند که اتفاقی خارج از اراده آنها 
دراین صنعت با وجود اعلام طرح های مختلف از سوی وزارت 
صنایع و دیگر نهادها و سازمان ها عملیاتی شود.  او بیان کرد: هر 
کشور توسعه یافته ای در دنیا واردات هدفمند را پذیرفته است و 
واردات امر مثبتی است، اما باید دید چگونه این سیاست دنبال 

می شود. در حال حاضر واردات خودرو به صورت غیرواضح در 
حال اجراست و مشخص نیست چه شرکت هایی، از کجا و با چه 

ظرفیتی واردکننده خودرو خواهند بود.
 خودرو در بازار کنونی هیچ راه فراری ندارد

نادری توضیح داد: خودروسازان با این تورمی که در قیمت 
مواد اولیه به وجود آمده احساس می کنند با تولید بیشتر زیان 
بیشتر ایجاد می کنند به همین دلیل رغبتی برای افزایش تولید 
ندارد، حالا در این شــرایط دولت تصمیم گرفته برای جبران 
تقاضای بازار خودرو واردات کند در حالی که حمایت از تولید 
داخلی و حذف قیمت گذاری دستوری می تواند کسری تقاضای 
بازار را جبران کند.این کارشناس در خصوص راهکار مناسب در 
این زمینه گفت: با توجه به شرایط فعلی راهکاری مفید نیست 
چرا که مدتی طولانی اســت که تولید از عرضــه عقب مانده 
است و به نظر می رسد هیچ سیاســت و برنامه ریزی نمی تواند 

دستاوردی به همراه داشته باشد. 
 تاثیر واردات خودروهای دست دوم 

بر اساس این گزارش ، واردات خودروهای دست دوم اگر در 
صحن علنی مجلس تصویب شود از ســال آینده آغاز می شود و 
این امر می تواند به ســرعت بر بازار خــودرو، قیمت ها و کیفیت 
خودروهای داخلی و خارجی اثر بگذارد. اعضای کمیسیون صنایع 
و معادن در جریان بررسی پیشنهادات نمایندگان درباره بودجه 
۱۴۰۲ با واردات خودروهای دســت دوم با عمر کمتر از ۵ سال 
موافقت کردند و فعالان بازار از این طرح اســتقبال و پیش بینی 
کردند که در صورت اجرای این طرح اتفاق های مثبتی در بازار 
خودرو رخ خواهد داد. از طرفی گفته شده که وزارت صمت هم 
با این طرح موافق است و در صورت تصویب نهایی آن، آمادگی 
برای اجراســازی واردات خودروهای دست دوم با ارائه خدمات 
پس از فروش وجود دارد. ســال های متمادی است که بسیاری 
از کشورها و حتی آنهایی که خود نیز دارای صنایع داخلی تولید 
خودرو هستند با هدف افزایش رفاه مردم، مدیریت بازار، کاهش 
قیمت ها و افزایش استانداردهای زیست محیطی نسبت به واردات 
خودروهای کارکرده اقدام می کنند. لذا این امر می تواند در مورد 
ایران هم اجرایی شــود.روح الله عباسپور، سخنگوی کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس معتقد اســت: خودروهــای کارکرده از 
پیش تولید شــده، فرایند واردات آن نســبت به خودروهای نو 
کوتاه تر است و قیمت این خودروها نسبت به خودروی نو کمتر 
است بنابراین تعداد خودروهای وارداتی افزایش پیدا می کند که 
با توجه به شرایط کشور و ادامه تحریم ها به نظر می رسد واردات 
خودروهای دست دوم باکیفیت، بهترین راهکار برای برون رفت 

از عدم تعادل عرضه و تقاضای خودرو است.

 ناهماهنگی عرضه و تقاضا
حســین رنجبر از فعالان بازار خودرو دربــاره تأثیر واردات 
خودروهای کارکرده  براین باور اســت که یکی از چالش های 
مهمی که بازار خودرو با آن روبه رو است، عدم هماهنگی عرضه 
و تقاضاســت؛ اگر در کنار افزایش تولید خودروهای داخلی و 
واردات خودروهای صفر کیلومتر، خودروهای دست دوم وارد 
کشور شود، نوسان قیمت خودرو به شدت کاهش پیدا می کند. 
او افزود: از ســال ۹۷ که تولید خودرو کاهــش یافت، عرضه و 
تقاضای این کالای صنعتی نابرابر شــد و قیمت خودرو روزانه 
افزایش یافت، این در حالی است که در آن برهه بارها از دولت 
خواسته شد نسبت به واردات خودروهای کارکرده اقدام کند، 
اما هیچ زمان توجه نشد. این کارشناس بازار خودرو خاطرنشان 
کرد: اگر خودروهای کارکرده که ارز بســیار کمتری هم نیاز 
داشت، وارد کشور می شــد، بازار خودروهای داخلی و خارجی 
دچار شوک و بهم ریختگی نمی شد و از همه مهم تر این بود که 
خودروسازان، کیفیت خودروهای داخلی را حفظ می کردند چرا 

که در بازار رقبای سرسختی داشتند.
 مزایای واردات خودروهای کارکرده

رنجبر بیان کــرد: واردات خودروهای کارکرده به کشــور 
چندین مزیت و ویژگی دارد کــه امیدواریم طرح آن در صحن 
علنی مجلس تصویب شود؛ از جمله مزایای این اتفاق کنترل 
قیمت خودرو در بازار، تنوع در عرضه خودرو، کســب رضایت 
مردم و ایجاد رقابت در بین خودروسازان است. سجاد امیری، 
کارشناس صنعت خودرو درباره واردات خودروهای کارکرده 
و احتمال اجرا شــدن آن به »ایران« گفت: کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس در لایحــه بودجه ۱۴۰۲ پیشــنهاد واردات 
خودروهای کارکرده را داده است، این موضوع تا زمانی که در 
صحن علنی مجلس تصویب نشود، احتمال اجرا شدن آن ضعیف 
است.او ادامه داد: با توجه به شرایط موجود کشور و دیدگاهی 
که در وزارت صمت وجود دارد، مخالفتی با واردات خودروهای 
کارکرده نمی شود و قطعاً همراهی های لازم هم صورت می گیرد؛ 
در زمینه خودروهای صفر کیلومتــر وارداتی نیز وزارت صمت 
خوش درخشید، چرا که توانســت در مدت کوتاه زیرساخت 
واردات را بعد از ۴ ســال ممنوعیت فراهم کند.این کارشناس 
صنعت خودرو توضیح داد:  قیمت خودروهای خارجی در کشور 
بسیار بالا ست و خیلی از مردم توانایی خرید خودروی مناسب 
چه به لحاظ کیفیت و چه به لحاظ قیمت ندارند و حتی شاهد آن 
هستیم که خودروهای وارداتی قدیمی با قیمت های چندبرابر 
فروخته می شــود از همین رو با واردات خودروهای کارکرده 
می توان به راحتی بازار خودرو را کنترل کرد. یک مقام مطلع در 
وزارت صنعت، معدن و تجارت که خواست نامش عنوان نشود، 
اظهارکرد که وزارت صمت با واردات خودروهای کارکرده موافق 
است اما این امر دو چالش دارد که اولین آن مربوط به خدمات 

پس از فروش و دیگری بحث قیمت گذاری است.
 اما اگرهای واردات خودروهای دست دوم

او ادامه داد: در صورت تصویــب نهایی این مهم در مجلس، 
ضرورت دارد که بررســی های لازم صورت گیرد که نحوه ارائه 
خدمات پس از فروش در خودروهای کارکرده چگونه باشــد. 
بدین جهت می توان شرایطی را در نظر گرفت که خودروهای 
کارکرده ای امکان ورود به کشور را پیدا کنند که خدمات پس 
از فروش آنها در کشور ارائه شــود.این کارشناس گفت: وزارت 
صمت تابع قانون است و اگر مجلس واردات خودروهای دست 
دوم را تصویب کند ما به سرعت می توانیم زیرساخت های آن را 
فراهم کنیم و از واردکنندگان بخواهیم که به این سمت بروند. 
به هر ترتیب باید پذیرفت که بســیاری از کشورهای جهان از 
جمله ایرلند، روسیه، استرالیا، نیوزیلند، کانادا، شیلی، جامائیکا، 
کامبوج، قزاقستان، مالزی، پاکستان، عربستان و حتی امارات 
متحده عربی بازار خودروی خود را بــه روی واردات خودروی 

دست دوم باز نگه داشته اند.

اخبــــــار
قیمت اوراق وام مسکن کاهش یافت

آخرین آمار اوراق تســهیلات مسکن حاکی 
از آن اســت که قیمت این اوراق نسبت به هفته 
قبل کاهشی بوده است و بررسی آخرین وضعیت 
قیمت اوراق مســکن حاکی از این است که هر 
برگ اوراق وام مسکن )تسه( در فروردین سال 
گذشــته ۱۲۴ هزار و ۵۰۰، در اردیبهشت سال 
گذشــته ۱۲۵ هــزار و ۸۰۰ و در خردادماه نیز  
۱۲۷ هزار و ۳۰۰  قیمــت دارد. هر برگ اوراق 
تسهیلات مســکن بانک مســکن در تیر سال 
گذشــته با قیمت  ۱۲۴ هزار و ۹۰۰ تومان، در 
مرداد با قیمت  ۱۲۵ هزار و ۶۰۰ و در شــهریور 
نیز با قیمت ۱۲۳ هزار و ۷۰۰ تومان داد و ستد 
می شود.این اوراق در ماه مهر سال گذشته ۱۲۴ 
هزار و ۴۰۰، در آبان ماه سال گذشته ۱۲۴ هزار و 
۲۰۰ و در آذر نیز ۱۲۴ هزار و ۶۰۰ تومان قیمت 
دارد. اوراق تسهیلات مسکن در دی  و بهمن سال 
گذشته نیز با قیمت های ۱۲۵ هزار و ۴۰۰ و ۱۲۴ 
هزار  تومان معامله می شــود. این اوراق در سال 
جاری ۱۲۴ هزار و ۳۰۰  تومان قیمت دارد.بر این 
اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند تا ۲۸۰ 
میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند که شامل 
۲۰۰ میلیون تومان تســهیلات خرید مسکن و 
۸۰ میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای 
دریافت ۲۰۰ میلیون تومان وام باید ۴۰۰ برگه 
تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این 
تعــداد اوراق با ۱۲۴ هــزار و ۳۰۰  تومانی، ۴۹ 
میلیون و ۷۲۰هزار تومان می شــود. همچنین 
با در نظر گرفتن ۸۰ میلیــون تومان وام جعاله 
که برای آن باید ۱۶۰ ورق به مبلغ ۱۹ میلیون و 
۸۸۸ هزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه 
خرید اوراق به ۶۹ میلیــون و ۶۰۸ هزار تومان 
می رســد.زوج های تهرانی نیز بر همین اساس 
می توانند تا ســقف ۴۸۰ میلیون تومان شامل 
۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن برای 
هر نفر و ۸۰ میلیون تومــان وام جعاله دریافت 
کنند؛ بنابراین زوجین باید ۸۰۰ برگه تسهیلات 
مسکن خریداری کنند که هزینه آن ۹۹ میلیون 
و ۴۴۰هزار تومان می شود که همراه با هزینه ۱۹ 
میلیون و ۸۸  هزار تومانــی وام جعاله که برای 
آن باید ۱۶۰ ورق تســهیلات مسکن خریداری 
کنند، در مجموع باید ۱۱۹ میلیون و ۳۲۸ هزار 
تومان پرداخت کنند. سقف این تسهیلات برای 
مراکز استان و شهرهای با جمعیت بیش از ۲۰۰ 
هزار نفر برای مجردها بــه ۱۶۰ و برای زوجین 
به ۳۲۰ میلیون تومان رسیده است. با توجه به 
اینکه مجردها باید ۳۲۰ و متاهل های ســاکن 
این شهرها نیز باید ۶۴۰ برگه تسهیلات مسکن 
خریداری کنند، مجردها باید ۳۹ میلیون و ۷۷۶  
و متاهل ها نیــز باید ۷۹ میلیــون و۵۵۲   هزار 

تومان پرداخت کنند.

واکنش به توقف تولید پژو۲۰۶
عضو هیات علمی دانشگاه علم و صنعت گفت: 
قرار است خودروی پژو۲۰۷ جایگزین پژو۲۰۶ 
شود، ضمن اینکه این خودرو گران تر از پژو ۲۰۶ 
اســت و هزینه بهره وری بالایی هم دارد و سال 
گذشــته تولید پراید و پژو ۴۰۵ متوقف شد، از 
ابتدای امسال هم تیبا و اکنون طبق اعلام ایران 
خودرو قرار است تولید خودرو پژو ۲۰۶ متوقف 
شود؛ این موضوع خوشایند است، زیرا قرار است 
خودروهایی با استاندارد بالا جایگزین خودروهای 
قدیمی شود اما باید دید این افزایش استانداردها 
در خصوص خودرو، تطابق با اوضاع اقتصادی و 
شرایط کلی کشور به خصوص در بخش حمل و 
نقل دارد یا خیر؟عضو هیأت علمی دانشگاه علم و 
صنعت با اشاره به اینکه پژو ۲۰۶ خودروی بسیار 
اقتصادی و قیمت آن معادل ۷ هزار دلار بود در 
حالی که حدود ۲ هزار دلار ارزبری داشت؛ گفت: 
بسیاری از قطعات این خودرو کاملا ساخت ایران 
اســت به طوری که اکنون ۲ نوع موتور برای پژو 
۲۰۶ در ایران تولید می کنیم، سیستم گیربکس، 
تمام سیســتم های صندلی و داشبورد در داخل 
تولید می شــود.به گفته کاکایی، برخی قطعات 
این خودرو مانند هر خودرو دیگری که در داخل 
ساخته می شــود از جمله قطعات الکترونیکی 
و برخی مــواد اولیــه وارداتی اســت و اخیرا با 
تلاش هایی که در خودروسازی ها اتفاق افتاده، 
بسیاری از قطعات الکترونیکی در ایران به تدریج 
تولید می شــود اما بدان معنا نیست که ارزبری 
نداریم. در تامین تراشــه ها، همه خودروسازان 
دنیا به ۲ سازنده خاص وابسته هستند اما ما در 
کشور، در طراحی و ســاخت بردهای مختلفی 
که در این خودرو هم به کار می رود، پیشــرفت 
خوبی داشــته ایم و به تولید انبوه رسیده ایم.این 
کارشناس صنعت خودرو گفت: باید این واقعیت 
را دید که با حذف این خــودرو تبعات زیادی در 
اقتصاد جامعه رخ خواهد داد. با این حرکت های 
غیر اقتصادی  هم هزینه های مــردم، و هم کف 
قیمت این خودرو در بازار افزایش می یابد. ضمن 
اینکه باید به این موضوع تاکید کرد، در کشور با 
توجه به وضعیت جاده و شرایط ترافیکی کشور، 
لزوما ایــن ارتقای اســتانداردها منجر به بهبود 
شــرایط رانندگی و زندگی نمی شود.به گزارش 
خبرآنلاین، کاکایی معتقد اســت: بســیاری از 
استانداردها با توجه به شرایط فرهنگی و ترافیکی 
در کشــور عملا ناکارآمد اســت و باعث ارتقای 
سلامتی جامعه نمی شــود و اکنون با اعلام خبر 
توقف تولید پژو  یــک نگرانی در خصوص توقف 
تولید پژوپارس وجود دارد که جایگزینی هم در 
کشور ندارد و تولید پراید متوقف شد در حالی که 
جایگزینی نداشت؛ تیبا را نمی توانیم جایگزین 
پراید در نظر بگیریــم، زیرا تولید این خودرو هم 
متوقف شــد و در نهایت کوئیک که خودرویی 

اقتصادی نیست را جایگزین پراید کردند.

ذره بیـــن
 راه اندازی سامانه  جدید 

برای کارت های بنزین جامانده 
مدیر سامانه هوشمند سوخت گفت: از هفته آینده سامانه ای 
راه اندازی می شــود که مردم می توانند با مراجعه به آن، مطلع 
شــوند که کارت ســوخت خود را در کدام جایگاه سوخت جا 
گذاشــته اند و در ســال ۱۴۰۱ بیش از ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار 
تقاضای صدور کارت سوخت نوشماره و المثنی ثبت شده که 
بیش از ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار کارت ســوخت تولید شده و در 
اختیار مردم قرار گرفته است.محمد صادقی درباره وعده تولید 
۹۰۰ هزار کارت سوخت تا پایان آبان ماه امسال که مدیرعامل 
شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران مطرح کرده بود 
نیز توضیح داد: از نیمه دوم آذرمــاه ۱۴۰۱ صدور کارت های 
ســوخت مردم را آغاز کردیم و مابقی کارت هــا که ۳۵۰ هزار 
عدد هستند تا نیمه اول اسفندماه تولید می شوند و در اختیار 
مردم قرار می گیرند.این مقام مســئول درباره دلیل تاخیر در 
تولید کارت های سوخت نیز بیان کرد: تامین تراشه موجود در 
کارت های سوخت به دلیل وارداتی بودن، با مشکلاتی روبه رو 
شده بود که اکنون برطرف شــده است.صادقی درباره ضمانت 
تولید شدن ۳۵۰ هزار کارت سوخت باقی مانده تا نیمه نخست 
اسفندماه با توجه به عملیاتی نشدن وعده های پیشین مسئولان 
این حوزه، تاکیــد کرد: با توجه به این که واردات تراشــه ها به 
مشکلاتی برخورده بود، طبیعی بود که گاهی وعده ها عملیاتی 
نشــود، اما اکنون با توجه به برنامه ریزی ها، خرید تراشــه ها 
انجام شده و به مرور در حال وارد شدن به کشور هستند و این 
قول، بی شک محقق خواهد شد و نرم افزاری طراحی کردیم تا 
مشخصات کارت سوخت هایی که در سامانه جا می ماند، در این 
سامانه ثبت شود که احتمالا تا هفته آینده به صورت آزمایشی 
در همه جایگاه های کشور راه اندازی خواهد شد.مدیر سامانه 
هوشمند سوخت با اشاره به نحوه عملکرد این سامانه هم اظهار 
کرد: همه کارت های ســوختی که در جایگاه ها جا می ماند در 
این سامانه توسط جایگاه دار ثبت می شود. مردم پس از ورود به 
این سایت از طریق اینترنت، کافی است که مشخصات خودرو 
یا دیگر اطلاعات کارت ســوخت خود را وارد کنند و می توانند 
متوجه شوند که کارت سوخت شان در کدام جایگاه مانده است.

صادقی با توصیه به مردم که تلاش کنند تا کارت سوخت خود 
را گم نکنند، اضافه کرد: تولید مجدد کارت سوخت، هزینه بر 
و زمان بر اســت.به گزارش ایســنا ، وی در ادامه درباره دلیل 
ممکن نبودن انجام استعلام آخرین وضع سوختگیری در دفاتر 
پلیس + ۱۰ هم توضیح داد: پس از حمله ســایبری به سامانه 
هوشمند سوخت، یکســری الزام های امنیتی برای رعایت از 
سوی دســتگاه های دولتی تعریف شــد که باید رعایت کنند. 
ارتباط دستگاه ها با ســامانه هوشمند سوخت، نیازمند رعایت 
این الزام های امنیتی اســت که تاکنون این نیازمندی ها رفع 
نشده است.مدیر سامانه هوشمند سوخت یادآور شد: به تازگی 
مجوزی را از سامان پدافند غیرعامل گرفتیم که براساس آن، 
نرم افزار یادشده را راه اندازی کردیم تا مردم بتوانند مطلع شوند 

که کارت سوختشان، کجا جا مانده است.

اسامی بدهکاران بانکی به روز شد
وزارت اقتصــاد، بهبود 
شــفافیت از طریق انتشار 
اســامی بدهکاران کلان و 
تسهیل پرداخت تسهیلات 
خرد از طریق حذف ضامن 
را از مهمترین موارد کارنامه 
یکســاله در حــوزه بانکی 
اعلام کرد.طبــق گزارش 
وزارت امور اقتصاد و دارایی، 
دی ماه سال گذشته بود که 
دیدار رئیس جمهور با مدیران عامل بانک ها برگزار شد؛ نشستی 
که طی ۱۰ سال قبل برگزار نشــده بود و بسیاری از اصلاحات 
الزامی نظام بانکی بر زمین مانده بود و تسهیل دسترسی مردم 
به تسهیلات خرد بدون نیاز به ضامن و بر مبنای اعتبارسنجی، 
شفافیت با انتشار اســامی ابربدهکاران بانکی از اولویت هایی 
بود که از ســوی وزیر اقتصاد در این نشست مطرح شد و حالا 
یکسال پس از آن دیدار، تحقق این موارد در کارنامه عملکرد این 
وزارتخانه دیده می شود و بهبود شفافیت از طریق انتشار اسامی 
بدهکاران کلان،  تسهیل پرداخت تسهیلات خرد از طریق حذف 
ضامن از مهم ترین مواردی است که در کارنامه یکساله وزارت 
امور اقتصادی و دارایی در حوزه بانکی دیده می شود.انتشــار 
مانده تســهیلات و تعهدات کلان و مانده تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط برای هر یک از اشــخاص حقیقی یا حقوقی 
و افشای اســامی ابربدهکاران بانکی در فروردین ماه گذشته 
و به روز رسانی آن در آذرماه، تشــکیل کمیته ویژه نظارت بر 
نحوه مصرف تســهیلات کلان و بارگــذاری صورت های مالی 
اصلی میان دوره ای را به صورت سه ماهه، شش ماهه، ۹ ماهه و 
صورت های مالی سالانه سامانه کدال از جمله اقداماتی بود که در 
یکسال گذشته به سرانجام رسیده است.وزارت امور اقتصادی و 
دارایی با توافق بانک  های دولتی و خصوصی  شده طرح پرداخت 
تسهیلات خرد بر مبنای اعتبارسنجی یا حداقل وثایق را در دو 
سطح تا ۵۰ میلیون تومان و ۵۰ میلیون ریال تا ۱۰۰ میلیون 
تومان در گام اول برای کارکنان، بازنشســتگان و مســتمری 
بگیران دستگاه های دولتی، عمومی، غیردولتی و شرکت های 
بزرگ، این مصوبه را از ۲۹ دی ماه ســال گذشته به بانک های 
یادشده ابلاغ کرد. از این تاریخ تا ۱۵ آذر ماه یعنی کمتر از یک 
سال پس از دیدار رئیس جمهور با مدیران عامل بانک ها، یک 
میلیون و ۲۹۳ هزار و ۲۱۶ فقره به مبلغ ۴۷۵ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات پرداخت شد.  اعطای تسهیلات اربعین یکی دیگر از 
اقدامات به ثمر نشسته در راستای دسترسی مردم به تسهیلات 
خرد بود که به حدود ۳۱۰ هزار ۸۷۶ نفر بالغ بر مبلغ یک هزار و 
۴۴۹ میلیارد تومان، تسهیلات پرداخت شد.  همچنین افزایش 
سرمایه بانک های دولتی به مبلغ ۳۵ هزار میلیارد تومان در آذر 
ماه امســال به تصویب هیات وزیران رسید و مقرر شد افزایش 
سرمایه بانک ها از محل سهامی که دولت از شرکت های دولتی 
در اختیار داشت، برای تمام بانک های دولتی اجرا شود.با این 
اقدام نسبت کفایت ســرمایه تمام بانک های دولتی جز ملی و 
ســپه به عدد ۸درصد بر پایه صورت های مالی ســال گذشته 
آنها رسیده و اســتاندارد می شــود و بنابراین می توانند برای 
تسهیلات دهی به مردم در داخل و نیز در مراودات بین المللی از 

بهبود نسبت کفایت سرمایه خود استفاده کنند.

بررسی »آرمان ملی« از دلایل نابسامانی بازار خودرو   و    بی تاثیربودن برنامه ریزی های دولتی؛

تختِ گاز     قیمت  خودرو
کارشناس خودرو: با  خبرهای  بسیار از واردات خودرو تاکنون هیچ خودرویی به کشور وارد نشده است و به نظر می رسد مافیای خودرو 

و مسائل پشت پرده آن بسیار قوی تر از این هستند که اتفاقی خارج از اراده آنها عملیاتی شود 

امین فلاح نژاد : رکوردشــکنی مســتمر 
قیمتی در بــازار دارایی   های بــر مبنای طلا 
به رویــه   ای معمــول در بازارهــای مالی و 
فیزیکی کشور تبدیل شده است. این درحالی 
اســت که تکرار این موضوع نشــان از واهمه 
ســرمایه گذاران خرد و کلان از سقوط ارزش 
پول ملی و افزایش انتظــارات تورمی دارد به 
طوری که از ابتدای سال جاری تاکنون روی 
سکه تمام، حدود پنج میلیون تومان افزایش 
حباب صورت گرفتــه و در دو ماهه ابتدایی 
ســال، حباب ســکه در محدوده ۳۰۰ هزار 
تومان قرار داشــت اما اکنون به پنج میلیون 
و ۳۵۰ هزار تومان رسیده است. کارشناسان 
براین باور هســتند که این اعداد هیچ توجیه 
منطقی ندارد و به نظر می رسد این بازار تحت 
تسلط ســوداگران قراردارد که قیمت ها را به 
طور سلیقه ای بالا برده و از طرف دیگر دخالت  
دولت ها در اقتصاد باعث وارد آمدن ضربه هایی 
به پیکره اقتصاد شده است این درحالی است 
که راهکار خروج از بحران این بازار به عقیده 
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران تنها کنترل 

نرخ ارز و ورود بانک مرکزی به این بازار است.
 سودهای هنگفت  در بازار طلا

حسین راغفر، اســتاد دانشگاه الزهرا)س( 
درخصوص نوســانات بازار طلا به آرمان ملی 
گفت: تا جایی که مردم تقاضا داشــته باشند 
قیمت ها بالا می رود اما قیمت ها در بازارهای 
داخلی حتــی از قیمت های جهانی ســبقت 
گرفته به نظر می رســد که بــازار طلا تحت 
کنترل مافیاهای خاص خود قــرار دارد و به 
همین دلیل اســت که به هر نحوی قیمت ها 
سلیقه ای بالا می رود و همین مسئله موجب 
ایجاد التهاب در بازار می گردد و مانند بازارهای 
دیگر نظیر مسکن و خودرو نیز سودهای بزرگی 

به جیب  دلالان این بازار سرازیر می شود .این 
کارشناس اقتصادی  درمورد راهکار خروج از 
وضعیت فعلی گفت: در ابتــدا باید اقتصاد به 
بخش خصوصی واقعی واگذار شــود چرا که 
حضور خصولتی ها موجب تحریک این تنش ها 
در بازار می گردد و در ادامه نظام مالیاتی باید 
از فعالیت ها ســوداگری و سفته بازی در بازار 
های مختلف مانند خرید فروش زمین ، طلا  
و ارز مالیات های سنگین اخذ کند تا جذابیت 
این بازارها کم شــود و مالیات اخذ شــده به 
سمت تولید هدایت شــود و با دادن یارانه به 
تولید کننده سعی کنند تا تولید در کشور به 
لحاظ ســودآوری جذابیت کافی داشته باشد 
همچنین نظام بانکی باید از ارائه تسهیلات به 
بخش های غیرمولد و واسطه ای خودداری کند 

تا سرمایه ها به سمت تولید بیشتر روانه شود.
 لزوم ورود بانک مرکزی به بازار طلا

نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران دراین خصوص معتقد است : روند قیمت 
طلا و سکه که در نتیجه نوسان افزایشی نرخ 
ارز ایجاد شــده است و حباب ســکه را بسیار 
بزرگ تر بوده و  در شرایط فعلی بایستی برای 
کنترل نرخ ارز و ایجاد ثبات آن، بانک مرکزی 
مجددا ورود کند به طوری که این هفته بازار 
جهانی طلا با کاهش قیمت همراه بود که در 
مجموع ۱۶ دلار کاهش قیمت اونس جهانی 
را داشــته ایم اما در مقابل بازار داخلی سکه و 
طلا با روندی صعودی مواجه شد.او در تشریح 
علت روند صعودی قیمت ها در بازار بیان کرد: 

بخشــی اعظم این موضوع برگشت نوسان به 
بازار ارز بوده است و بخش بســیار اندک هم 
به دنبال همین روند صعــودی تقاضا در بازار 
بود که تشــدید شــد البته این افزایش تقاضا 
بســیار کم و در حد پنج درصد بــوده و علت 
اصلی نوســان نرخ ارز در بازار طی یک هفته 
اخیر بوده است.بذرافشــان ادامه داد: ممکن 
است اندکی امسال هم این تقاضا شکل گیرد 
اما از سوی دیگر این موضوع نیز مطرح است 
که احتمالاً به دلیل افزایش قیمت ها، ممکن 
است میزان تقاضایی که هر سال در این زمان 
شکل می گرفت، امسال وجود نداشته و محدود 
باشد همچنین باتوجه به اینکه بازار افزایش بها 
داشته است، امسال احتمالا به میزان سال های 
گذشته شاهد تقاضا نباشیم.او تاکید کرد: در 
شرایط فعلی لازم است که مجدد بانک مرکزی 
در جهت کنترل نرخ ارز و کاهش آن ورود کند. 
از سوی دیگر در حال حاضر می طلبد که بانک 
مرکزی شیوه عرضه ربع سکه در بورس کالا را 
برای نیم سکه و ربع سکه هم پیاده سازی کند. 
وی عنوان کرد: این امر می تواند نقش مهمی 
در ثبات و حتی کاهش قیمت ها داشته باشد 
و منجر به تخلیه حباب ســکه که بسیار هم 
بزرگ شده است، شــود چراکه از ابتدای سال 
جاری تاکنون بر روی ســکه تمام، تنها حدود 
پنج میلیون تومان افزایش حباب داشــته ایم 
به طوری که در دو ماهه ابتدایی سال، حباب 
سکه در محدوده ۳۰۰ هزار تومان قرار داشت 
اما اکنون به پنج میلیــون و ۳۵۰ هزار تومان 

رسیده است.بذرافشان گفت: بر همین اساس 
به لحاظ اقتصادی و شــرایط فعلی، توصیه ما 
این اســت که مردم اگر قصد سرمایه گذاری و 
حفظ ارزش دارایی خود را دارند، به جای ورود 
به بازار ســکه با این حجم از حباب، به سمت 
و ســوی بازار مصنوعات طلا بروند؛ چراکه به 
لحاظ اقتصادی حتی با خرید طلا با بالاترین 
اجرت، حباب ســکه را نمی پردازند .این مقام 
صنفی در رابطه با آخرین قیمت سکه و طلا در 
بازار این هفته و تغییرات آن نسبت به ابتدای 
هفته اظهار کرد: در این هفته هر قطعه ســکه 
تمام طرح جدید با میانگین ۲۳۰ هزار تومان 
افزایش نسبت به ابتدای هفته در پایان هفته به 
۲۷ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان و هر قطعه سکه 
تمام طرح قدیم با ۱۸۰ هزار تومان رشد بها به 
۲۵ میلیون و ۴۰۰ هزارتومان رسیده است.وی 
افزود: نیم سکه در هفته ای که گذشت افزایش 
۶۵۰ هزار تومانی و ربع سکه افزایش ۴۰۰ هزار 
تومانی را تجربه کرده اند و در آخرین معاملات 
هفته گذشته به ترتیب نیم سکه ۱۵ میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان و ربع سکه ۹ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان تعیین قیمت شــده اند. سکه های 
گرمی نیز در پایان هفته پنج میلیون و ۱۰ هزار 
تومان معامله شده که نسبت به ابتدای هفته 
۱۰۰ هزار تومان تقویت شده که در این هفته 
هر اونس طلا در بازار جهانی ۱۶ دلار کاهش 
داشته و ۱۸۲۰ دلار را ثبت کرده است اما در 
بازارهای داخلی نیز هر مثقال طلای ۱۷ عیار 
با ۲۹۰ هزار تومان افزایش نســبت به ابتدای 
هفته در آخرین معاملات به ۹ میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان رسیده و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز 
با ۶۷ هزار تومان افزایش در آخرین معاملات 
روز پنجشــنبه دو میلیون و ۱۹۳ هزار تومان 

دادوستد شده است.

»آرمان ملی« به بررسی بازار طلا و نوسانات اخیر آن می پردازد؛

بازار طلا سکه شد


